1

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE
DELEGADO, DE ESCRIVÃO, DE MÉDICO-LEGISTA E DE AUXILIAR DE

 PERÍCIA MÉDICO-LEGAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
EDITAL N.º 9/2006 – PCES, DE 13 DE JUNHO DE 2006

O DELEGADO CHEFE DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO (PC/ES)

torna público o resultado provisório na prova de aptidão física dos candidatos ao concurso público
para provimento de vagas nos cargos de Delegado, de Escrivão, de Médico-Legista e de Auxiliar de
Perícia Médico-Legal da Polícia Civil do Estado do Espírito Santo.
1 Relação provisória dos candidatos considerados aptos na prova de aptidão física, na seguinte ordem:
nível, cargo, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de
aptidão física.
1.1 NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 DELEGADO DE POLÍCIA SUBSTITUTO
00006380, Adriano Scardua, 12,00 / 00004832, Agis Wilson Macedo Filho, 12,00 / 40100176, Alan de
Freitas Rosetti, 11,00 / 00005445, Alberto Roque Peres, 9,00 / 00004030, Alessandra Rodrigues, 11,00 /
00000088, Alexandre Passamani Galvao, 9,00 / 00002468, Altenir Jose da Silva, 12,00 / 00002671, Ana
Cecilia de Almeida Mangaravite, 12,00 / 00000961, Anderson Alves Sabara, 6,00 / 00002665, Andre
Pereira Crespo, 12,00 / 40100320, Andre Perim de Sousa, 10,00 / 00001984, Arthur Luis Bogoni, 14,00 /
00000680, Bernardo Fajardo Lima, 9,00 / 00000160, Bruno Simoes Noya de Oliveira, 14,00 / 40100483,
Bruno Taufner Zanotti, 12,00 / 00001154, Carlos Nunes de Oliveira Netto, 9,00 / 00000522, Clarissa
Fernandes Dellandrea, 13,00 / 40100261, Claudia Dematte de Freitas Coutinho, 9,00 / 00001073, Dalton
Rios Deorce, 11,00 / 00001700, Diego Marques Yamashita, 12,00 / 00006133, Diogo Rafael Perinazzo,
11,00 / 00001858, Edson Lopes Junior, 10,00 / 00000023, Eduardo Martelo Souza da Fonseca, 8,00 /
00000087, Eduardo Passamani Galvão, 9,00 / 00004246, Eduardo Pimenta Mota, 12,00 / 00006083,
Everton Mauro Fernandes, 10,00 / 00000834, Fabio Teixeira Machado, 10,00 / 00004420, Fabricio
Chartone Simao Tavares, 10,00 / 00001517, Fabricio dos Santos Moraes, 9,00 / 00006116, Fabricio
Lucindo Lima, 10,00 / 00005199, Francini Parmagnani Moreschi, 12,00 / 00005903, Francisco Cardoso
de Almeida Netto, 7,00 / 00004775, Frederico Pezenti de Souza, 14,00 / 00001918, Geraldo Rodrigues
Pecanha, 15,00 / 40100009, Glaucio de Martin, 7,00 / 00003970, Guilherme Augusto Volkweis, 6,00 /
00004713, Guilherme Eugênio Rodrigues, 14,00 / 00003205, Helder Magevski de Amorim, 12,00 /
00001706, Icaro Ruginski Borges Nascimento da Silva, 12,00 / 00005610, Isaac Emmanuel de Souza
Gagno, 11,00 / 00000632, Janderson Birschner Lube, 13,00 / 00000804, Jeremias dos Santos, 15,00 /
00004300, Joao Francisco Filho, 14,00 / 00005650, Joao Paulo Dezouzart Teixeira Pinto, 12,00 /
40100149, Jordano Bruno Gasperazzo Leite, 13,00 / 00000800, Jorge Octavio de Mello Fernandes, 11,00
/ 10100032, Jose Augusto Militao Guedes Junior, 7,00 / 00000590, Jose Vicente Santiago Junqueira,
11,00 / 40100012, Juliana Barbosa Antunes, 13,00 / 00002021, Kamilla Renata Teixeira, 12,00 /
10103432, Karina Sanz Regattieri Balarine, 6,00 / 40100047, Karla Rodrigues Balbi Furtado, 12,00 /
00001708, Leonardo Aksacki Malacarne, 13,00 / 00001404, Leonardo Avila de Paschoa, 6,00 /
00004053, Liana Mota Passos, 12,00 / 00001395, Libero Penello de Carvalho Filho, 11,00 / 00004018,
Lorenzo Silva de Pazolini, 11,00 / 00006410, Luciano Botrel Carvalho, 13,00 / 00004772, Luduvino
Eduardo Pizziolo, 11,00 / 00004410, Luís Fabrício Arnal Carrasco Nogueira, 9,00 / 00006043, Luiz
Carlos Pascoal, 11,00 / 40100442, Lujan Pinheiro de Souza, 5,00 / 00002601, Manoel Antonio Gonçalves
da Silva, 10,00 / 00003490, Manoel Antonio Silva Macedo, 9,00 / 00004545, Marcelo Acvillela, 7,00 /
00000252, Marcelo Ferraz Volpato, 12,00 / 00006680, Márcio Elias Siqueira Azarias, 14,00 / 00002734,
Marcio Jose Marques de Souza, 11,00 / 10103275, Marcio Lucas Malheiros de Oliveira, 13,00 /
00006631, Marcos Paulo de Brito Lacerda, 12,00 / 00002457, Marcos Paulo Pugnal da Silva, 9,00 /
00002637, Marcus Vinicius Rodrigues de Souza, 12,00 / 00002463, Mauricio Goncalves da Rocha, 11,00
/ 00004077, Milena de Oliveira Gireli, 13,00 / 00002753, Nadia Flausino Vitolo, 14,00 / 00001290,
Neilson Magalhaes de Deus, 9,00 / 00000391, Paulo Expedicto Amaral Neto, 12,00 / 40100060, Paulo
Sarmento de Oliveira Junior, 10,00 / 40100498, Rafael da Rocha Correa, 5,00 / 00006363, Roberto Fanti

 2

de Resende, 10,00 / 00004577, Robson Vieira Lima, 14,00 / 00002229, Rodolfo Queiroz Laterza, 12,00 /
00000630, Rodrigo Rodrigues Del Papa, 10,00 / 40100052, Rodrigo Stephan de Almeida, 12,00 /
40100297, Romualdo Gianordoli Neto, 9,00 / 00001490, Romulo Carvalho Neto, 9,00 / 00000303,
Sidney Roberto Aleixo, 13,00 / 40101066, Susane Rosi e Silva, 9,00 / 40100448, Ubiratan Cruz
Rodrigues, 8,00 / 00003145, Vânia Duarte da Silva, 9,00 / 00001659, Vitor Manuel Torres Andrade,
10,00 / 00004552, Walméa e Carvalho, 12,00 / 40100452, Wanderson Prezotti, 13,00 / 00000545,
Welliington de Souza Lugao, 13,00.
1.1.1.1 Relação provisória dos candidatos considerados aptos na prova de aptidão física que se declararam
portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética e nota provisória na prova de aptidão física.
00000609, Fabiane Alves Cout inho, 10,00 / 10104041, Fabricio Araujo Dutra, 14,00 / 00003823, Julio
Santarosa de Oliveira, 13,00 / 00005708, Nildo Carneiro das Neves, 7,00 / 00002229, Rodolfo Queiroz
Laterza, 12,00.
1.1.2 ESCRIVÃO DE POLÍCIA
50101843, Adam Cristian Schmitz Dias, 5,00 / 20103034, Adriana Barbosa Gomes, 8,00 / 50101873,
Adriana Martinelli Martins, 9,00 / 00001216, Adriano Dutra Miranda, 8,00 / 00001500, Alberto Camara
Pinto, 14,00 / 50101211, Alessandro Tiago Silva Dutra, 9,00 / 00002959, Alex Fernando da Silva Borges,
6,00 / 00006091, Alexandre Severiano Duarte, 11,00 / 00004956, Alfranio de Freitas, 15,00 / 00004243,
Aline Claret, 12,00 / 50100067, Aline Faria de Oliveira, 6,00 / 00000061, Andre Luiz Ribeiro da Silva,
9,00 / 00005138, André Silva Martinelli, 9,00 / 00005070, Aucimara Marquezini, 9,00 / 00000791,
Barbara Paulino do Couto, 11,00 / 00004528, Bressia Mantovanelli Moreira, 12,00 / 50101950, Brunella
Aguirre Von Randow, 11,00 / 50101931, Bruno Garcia Barroso, 11,00 / 50101251, Bruno Milli
Polcheira, 10,00 / 00002272, Camillo Espindula Gianordoli, 6,00 / 50101455, Carlos Augusto Mayer,
13,00 / 00001082, Carolina Henrique Sardinha Silva, 15,00 / 00000116, Celio Silva Rosa, 11,00 /
00003691, Clarissa Nunes Leite Coelho, 6,00 / 00000212, Claudete da Costa Gonzaga, 10,00 / 00006044,
Cloves Ribeiro do Nascimento, 12,00 / 20102977, Clovis Jose Ferreira Guioto, 12,00 / 50101882,
Cynthia Maria Soares, 8,00 / 00002264, Dair Oliveira Junior, 11,00 / 20104532, Daniela Vicentini
Novaes, 7,00 / 50100077, Danieli Moreira Paiva, 8,00 / 00002782, Dedier de Carvalho Alves, 12,00 /
00000532, Edivaldo Lourenco dos Santos Junior, 13,00 / 50100086, Eduardo da Silva Loureiro, 12,00 /
00000329, Elda Rodrigues de Oliveira, 9,00 / 50101979, Elimil Catein Barbosa, 7,00 / 00001553, Elisio
Alves de Araujo Junior, 9,00 / 00002839, Eliza Faier Machado Bueno, 9,00 / 50101383, Elizangela
Moreira Zampiroli, 8,00 / 00002713, Eraldo Baroni Junior, 12,00 / 50101733, Erica Affonso de Carvalho,
8,00 / 00001635, Fabricio Duffrayer Souza, 14,00 / 00000864, Felipe Vivas Amado Aoni, 10,00 /
00000039, Fernando Cruz Natali, 13,00 / 50101265, Flavio Campos Dias, 11,00 / 00000272, Francisco
Faria Duque, 10,00 / 20100504, Francisco Tadeu Erthal da Silva, 13,00 / 50100055, Geovana Brambila
Ventorim, 7,00 / 50101990, Gisele Holanda Prescholdt, 10,00 / 00003981, Giselle Falqueto, 12,00 /
00000634, Guilherme Rabbi Bortolini, 8,00 / 50101445, Gustavo Henrique da Silva Andrade, 12,00 /
50101225, Gustavo Succi e Silva, 15,00 / 00006329, Helio Bruno Sartorio Ribeiro, 5,00 / 00003312,
Humberto Filipi dos Reis Pereira, 15,00 / 00006416, Inimah Bravin Ponche, 11,00 / 00000907, Iuri
Aleksey Banhos Mamari, 13,00 / 00004830, Izabete Moronari Leite, 10,00 / 50101869, Janaina Farias
Grazziotti, 6,00 / 50101967, Jeferson Iran Silva Cardoso, 14,00 / 00004339, Johny Marcos Seibel, 9,00 /
50101999, Jose Geraldo Nunes Filho, 12,00 / 00004989, Josiane Simões da Silva, 10,00 / 00001197,
Jules Rimet Araujo Jurewiski, 12,00 / 20100004, Lara Baptista Vidaurre, 11,00 / 00001957, Layla
Celante dos Reis, 12,00 / 20104519, Leandro Flor Santos, 12,00 / 50101991, Leonardo Aparecido Rosa
dos Santos, 9,00 / 00006230, Leticia Carloni Siqueira, 10,00 / 00002068, Leticia Hackbart Nitz, 11,00 /
00000356, Lilian Vianna Salinas, 8,00 / 00006448, Luiz Augusto Seabra de Mello Junior, 10,00 /
00004549, Luiz Felipe Lucas Ribeiro, 5,00 / 00005532, Marcello Pinto Rodrigues, 12,00 / 00000854,
Marcio Antonio Mendonca da Silva, 5,00 / 00000195, Marcio George Costa Martins, 9,00 / 00001693,
Marcos Antonio Alves, 10,00 / 00003786, Margareth Seibel, 8,00 / 00004678, Marina dos Santos, 6,00 /
00002026, Marivan da Silva Souza, 9,00 / 50101247, Matheus Tedoldi Sarcinelli, 8,00 / 00002036,
Mauricio Vieira da Silva Junior, 7,00 / 00000300, Mauro Santos Bayerl, 8,00 / 00005894, Milena
Barbosa Romais, 8,00 / 50101881, Nadya Kelly Soares, 7,00 / 50101246, Olga Maria Tedoldi Spalenza,

 3

8,00 / 00005011, Olivia Zanon Dallorto, 6,00 / 00006239, Pablo Bassano Soares, 13,00 / 00003849, Paula
de Macedo Henriques Nery, 8,00 / 50101786, Ramide Rabello, 10,00 / 50101579, Raphael Guimaraes
dos Santos, 9,00 / 00002103, Renato Ferrare Ramos, 11,00 / 00001513, Ricardo Farina de Freitas, 12,00 /
00001221, Rodrigo de Freitas Cancio, 7,00 / 50101851, Ronacio Correa Alves, 10,00 / 20102066,
Ronaldo Rodrigues, 14,00 / 50101149, Sarita Moraes de Souza, 11,00 / 00000269, Stanley Glaucio
Oliveira, 12,00 / 00006639, Thales Rola Linhares, 14,00 / 00002859, Thiago Fernandes Nunes, 9,00 /
50101235, Victor Belizario Couto, 10,00 / 00002548, Vilson Nedes da Silva, 10,00 / 00004408, Vinicius
de Oliveira e Fernandes, 13,00 / 00002785, Walter Plácido dos Santos Filho, 12,00 / 00002317, Wanda
Batista Pereira, 9,00 / 00002257, Weder Antonio de Oliveira, 10,00 / 00005985, Weder Grassi, 11,00 /
50101256, Zacarias Carraretto Filho, 12,00.
1.1.2.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados aptos na prova de aptidão física, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova
de aptidão física.
00003400, Pedro Eduardo Vervloet Feu Rosa, 12,00 / 50101744, Rogerio Pereira Brocco, 14,00 /
50101891, Thomaz Edson Rigo Altoe, 11,00 / 50101236, Vandre de Castro Toffoli, 11,00.
1.1.3 MÉDICO-LEGISTA
00002623, Agostinho Boechat Neto, 11,00 / 00006168, Alexandre Alves de Oliveira, 8,00 / 00000230,
Antonio Carlos Sanches de Oliveira Junior, 12,00 / 00005591, Augusto Cesar Monjardim, 8,00 /
00000637, Augusto dos Santos, 10,00 / 00002980, Augusto Soares de Carvalho, 12,00 / 00000939,
Camila de Azevedo Tiburcio Miranda, 6,00 / 00000290, Carlos Jose Lugon Arantes, 12,00 / 00000434,
Cassio Luiz Laiber, 9,00 / 00001091, Cassio Monteiro de Castro, 7,00 / 00000898, Cristiano Cesana
Cardoso, 12,00 / 00005301, Derval de Paula Pimentel, 8,00 / 00000582, Edson Marcus Cesquim Diniz,
11,00 / 00003250, Eduardo Antônio Leite, 8,00 / 00001291, Francisco de Assis Furtado Leitao, 11,00 /
00000431, Gil Goncalves Azeredo, 5,00 / 00001430, Jackson Gomes Marques, 9,00 / 00000388, João
Daniel Caliman e Gurgel, 10,00 / 00004152, José Carlos Frasson, 13,00 / 00000799, Judson Henrique de
Castro, 11,00 / 00000835, Julio Cesar de Souza, 8,00 / 00000494, Leonardo Lessa Arantes, 9,00 /
00000132, Leonardo Miranda, 9,00 / 00000177, Marcos Antonio Ferreira Pinto, 12,00 / 00001021, Maria
Juliana Caliman e Gurgel, 7,00 / 00000165, Paulo César Ribeiro Boasquevisque, 9,00 / 00001472,
Ramilson dos Santos, 11,00 / 00000134, Robson Dettmann Jarske, 12,00 / 00002051, Rogerio
Piontkowski, 11,00 / 20103539, Roney Welinton Dias de Oliveira, 11,00 / 20104528, Setembrino Bassul,
14,00 / 00001316, Umberto Alexandre Taquete Filho, 10,00 / 00005362, Vanessa Loyola de Oliveira
Marim, 8,00 / 00003179, Victor Maia Marques, 10,00 / 00005049, Walter José Fagundes Pereira, 6,00 /
00000113, Willian Sebastião de Souza, 13,00.
1.2 NÍVEL MÉDIO
1.2.1 AUXILIAR DE PERÍCIA MÉDICO-LEGAL
60103082, Aderval Nascimento Romanhi, 11,00 / 60100375, Adolf Zini de Souza, 8,00 / 00001361,
Alessandro Nunes, 11,00 / 60101716, Alziane Zanotti Vieira, 13,00 / 00003661, Anderson Kerman
Ocampos, 11,00 / 00003629, Andre Pimentel Dias, 12,00 / 00000072, Antonio Carlos Goncalves
Affonso, 5,00 / 30117251, Antonio Iteolandio Marinho, 10,00 / 00006523, Antonio Ventura Filho, 10,00 /
00003624, Bruno Pinto Gatto, 11,00 / 60102292, Caline Airao Destefani, 10,00 / 00003117, Carolina
Bolzan dos Santos, 12,00 / 00000775, Claudio Antonio Faria da Silva, 7,00 / 60107488, Cristiane
Dessaune Cola, 9,00 / 60102102, Daniel Ribeiro Mendes, 9,00 / 00005338, Denilson Telaroli da Silva,
9,00 / 00001682, Elizabeth Santana Schettini, 8,00 / 00006327, Ellen Moreira de Andrade Poli, 11,00 /
00001272, Esther Stern, 8,00 / 30110858, Fabio Cassiano Nunes de Oliveira, 9,00 / 60104359, Fabio
Domingues Brito, 14,00 / 00003637, Fernanda Maria Dias Vaz Zóboli Silvério, 9,00 / 00005720, Filipe
Machado Barcelos, 11,00 / 00000309, Francisco Mutz Ratzke, 15,00 / 60104225, Frederico Soares da
Silva, 14,00 / 30110579, Grace Kelly Oliveira, 12,00 / 00001844, Guilherme Gobbi do Rosario, 8,00 /
00004389, Gustavo Henrique Saúde de Oliveira, 13,00 / 60102885, Hingerweiss Vieira do Nascimento,
8,00 / 60102319, Hugo de Souza Persici, 15,00 / 00002046, Igor Xavier Mendonca, 11,00 / 60101717,
Isis Parteli, 6,00 / 30109253, Ivone Souza Medeiros Sipolatti, 12,00 / 00003089, Jamara Ferreira Pinto,
7,00 / 00003216, Jan Christoph Lima da Silva, 12,00 / 60105923, Jorge Pereira Junior, 9,00 / 30109387,
Jose Ricardo Rossi Moura, 7,00 / 60107109, Juliana Beatriz Pires Cabral, 10,00 / 60103508, Kelder

 4

Queiroz de Souza, 14,00 / 00000124, Laedson Almeida, 12,00 / 00005997, Leonardo dos Santos, 10,00 /
00006212, Leonardo Lopes Javarini, 6,00 / 60105597, Livia Avelino de Lima, 14,00 / 30107731, Livio
Magno Alves, 12,00 / 00002668, Luana Ramos Sampaio, 6,00 / 00006663, Luiz Carlos Ferreira do
Nascimento Junior, 8,00 / 00003788, Margareth Seibel, 8,00 / 00000487, Mauricio Carvalho Xavier,
10,00 / 30119377, Miguel Gagno Nunes, 7,00 / 60101800, Oberdan de Castro Pinto, 9,00 / 60100543,
Paulo Celso Morais Martins, 11,00 / 00002866, Priscilla Reges Ferreira, 7,00 / 00002682, Roberta Bissoli
Saleme, 10,00 / 00001707, Robledo Nali Moreira, 6,00 / 00004670, Robson Wilson Carneiro Onofre,
12,00 / 60102776, Rodrigo Vicente Leite, 6,00 / 00005796, Ronaldo Ribeiro Trugilho, 11,00 / 00003419,
Samyra Ferreira Lobino, 11,00 / 00000560, Stefano de Bruim Babisk, 7,00 / 60102169, Sueli Pereira das
Posses, 11,00 / 00002230, Tallys Silva Trancoso, 12,00 / 00003686, Thiago Fachetti da Silva, 10,00 /
00004986, Thiago Storch Almeida, 13,00 / 30106260, Vagner Matos Ricas Rezende, 13,00 / 00003497,
Victor Santos Stange, 11,00 / 60101538, Vitor Roepke, 12,00.
1.2.1.1 Relação provisória da candidata sub judice considerada apta na prova de aptidão física, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome da candidata em ordem alfabética e nota provisória na prova
de aptidão física.
60100023, Danuza Dutra Neitzel, 13,00.
1.2.1.2 Relação provisória dos candidatos considerados aptos na prova de aptidão física que se declararam
portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética e nota provisória na prova de aptidão física.
30110509, Evandro Siqueira Barbosa, 12,00 / 00004359, Marcos Mendonça Vieira, 7,00 / 00000497,
Wanderson de Souza Lugao, 12,00.
2 DOS RECURSOS
2.1 Os candidatos poderão ter acesso aos espelhos de correção e interpor recurso contra o resultado
provisório na prova de aptidão física das 9 horas do dia 17 de junho de 2006 às 18 horas do dia 18 de
junho de 2006, observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pces2006, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recursos.
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.4 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das planilhas de avaliação da prova de
aptidão física e a interposição de recursos.
2.5 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com o Edital
n.º 1/2005– PCES, de 19 de dezembro de 2005, publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo,
e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1  O resultado final na prova de aptidão física e a convocação para os exames psicopatológicos serão
publicados no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo e divulgados na Internet, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pces2006, na data provável de 7 de julho de 2006.

NATANAEL CARDOSO
Delegado Chefe da Polícia Civil do Estado do Espírito Santo